



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.155/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 05 de julho de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.535/19-CMV**
Vereador Jose Osvaldo Cavalcante Beloni - Kiko
Processo administrativo nº 12.924/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Jose Osvaldo Cavalcante Beloni - Kiko**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Após a participação do Poder Executivo no 1º Seminário Nacional de Guardas Municipais, os(as) Guardas Civis Municipais participarão de curso de capacitação promovido pelo Instituto Federal de Tecnologia?
- 2) Em caso de resposta afirmativa, quando o curso mencionado será realizado?
- 3) Quantos(as) Guardas Civis Municipais participarão do mencionado curso?
- 4) Durante a realização do 1º Seminário Nacional de Guardas Municipal foram elaboradas propostas de alterações legislativas?
- 5) Em caso de resposta afirmativa, quais? Quando tais alterações serão aplicadas na Guarda Civil Municipal de Valinhos?
- 6) Houve liberação de verbas para investimentos em capacitação e na aquisição de novas viaturas e de novos equipamentos?
- 7) Em caso de resposta afirmativa, qual o valor?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Munic

Nº PROTOCOLO

01470/2019

Data/Hora Protocolo: 04/07/2019 11:36

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1535/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1535/2019 Informações sobre a participação do Poder Executivo no 1.º Seminário Nacional de Guardas Municipais.






PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ESTADO DE SÃO PAULO



Conclusão

Aos 27 de Junho de 2019, faço estes autos, CI 1.433/2019-DTL/GP, conclusos ao Superintendente da Guarda Civil Municipal de Valinhos.


Renata Pereira da Silva
Ag. Administrativo

DESPACHO

REFERENTE: REQUERIMENTO 1535/2019
Vereador Kiko Beloni

Trata-se de requerimento do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (Kiko Beloni), o qual postula informações sobre o 1º Seminário Nacional de Guardas Municipais.

No que diz respeito aos questionamentos feitos pelo nobre edil, segue abaixo as respostas:

1. Após a participação do Poder Executivo no 1º Seminário Nacional de Guardas Municipais, os(as) Guardas Civis Municipais participarão de curso de capacitação promovido pelo Instituto Federal de Tecnologia?

Resposta: Foi apresentado no simpósio um projeto piloto para a formação da 1ª Turma de GCM de Cristalina-GO, realizado numa parceria entre o Instituto Federal de Goiano, Campus de Cristalina, Prefeitura Municipal de Cristalina, Secretaria de Segurança Pública e Administração Penitenciária do Estado de Goiás. Ainda existem Institutos Federais, na região, habilitados a realizarem o curso.

2. Em caso de resposta afirmativa, quando o curso mencionado será realizado?

Resposta: Já respondido.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ESTADO DE SÃO PAULO



3. Quantos (as) Guardas Civis Municipais participarão do mencionado curso?

Resposta: Já respondido anteriormente. Prejudicado.

4. Durante a realização do 1º Seminário Nacional de Guardas Municipais foram elaboradas propostas de alterações legislativas?

Resposta: Sim, várias demandas das Guardas de todo o país foram discutidas para que sejam adequadas às atuais legislações.

5. Em Caso de resposta afirmativa, quais? Quando tais alterações serão aplicadas na Guarda Civil Municipal de Valinhos?

Resposta: Adequações curriculares de formações e aperfeiçoamento e Adequações de armamentos permitidos e equipamentos.

6. Houve liberação de verbas para investimentos em capacitação e na aquisição de novas viaturas e de novos equipamentos?

Resposta: Não

7. Em caso de resposta afirmativa, qual o valor?

Resposta: Prejudicada.

Diante do exposto, retorno esta ao **Departamento Técnico Legislativo/GP**, para conhecimento e demais providências que achar por bem determinar.

Valinhos, 27 de Junho de 2019.


Israel Ladismir Andreoli
Superintendente da Guarda Civil Municipal